ملا جیوں کو اللہ نے غیر معمولی حافظہ سے نوازا تھا کہ لوگ ملا جیوں کے حافظے کی مثالیں دیا کرتے تھے ایک بار اگر کوئی قصیدہ سن لیتے تو فوراً یاد ہو جاتا تھا دہری کتابوں پر آپ کو اس قدر عبور حاصل تھا کہ عبارتیں از بر تھیں اور بغیر دیکھے عبارت پڑھا کرتے تھے۔ یہی حافظے کا نتیجہ تھا کہ مشکل سے مشکل مسئلہ فوراً حل کر لیا کرتے تھے اور جہد مسلسل اور تقویٰ کے علاوہ آپ کو اس مقام تک پہنچانے میں پایہ کے حافظے کا نمایاں کردار ہے۔

حج:

۱۰۸۷ھ ۱۶۷۷ء میں آپ اجیر اور دہلی روانہ ہوئے جہاں آپ نے کافی عرصہ قیام کیا اس دوران آپ وعظ و نصیحت کے میدان میں ایک تجربہ کار شہسوار کی طرح رہے اور خلاق عالم نے آپ کو ہمیشہ کامیابیوں سے ہم کنار کیا،

اچانک آپ کا ارادہ حج کرنے کا ہوا تو ۱۱۰۲ھ/۱۶۹۰ء میں آپ پہلی مرتبہ بیت العزت کی طرف روانہ ہوئے۔ اس وقت آپ کی عمر مبارک ۵۵ سال تھی کہ آپ نے پہلا حج ادا کیا دوران سفر دکن میں کچھ عرصے کے لیے ٹھہرے اور پھر روانہ ہوئے پانچ سال تک وہاں وعظ و نصیحت کرتے رہے اور لوگ پروانہ دار آپ کی اصلاحی مجالس میں شرکت کرتے تھے خلاق عالم نے آپ کی کوششوں کو وہاں بھی شرف قبولیت بخشا۔

عزت کرتے تھے اس کے علاوہ آپ
کے تفسیری نکات سے معلوم ہوتا ہے کہ آپ کو فقہ میں بہت مہارت تھی علم کی تحصیل سے فراغت کے بعد آپ نے
اپنے آبائی شہر میں تدریس شروع کی ۱۰۸۰ھ/۱۶۷۱ء میں آپ اجمیر و دہلی روانہ ہوئے اور یہاں کافی عرصہ
قیام کیا اس قیام کے دوران آپ وعظ اور نصیحت، تعلیم و تدریس میں مشغول رہے۔ ۱۴

۱۱۰۲ھ/۱۶۹۰ء میں پہلی مرتبہ مکہ معظمہ حاضری کی سعادت نصیب ہوئی اور پانچ سال وہاں قیام کیا اس

آپ نے اپنی پوری زندگی درس و تدریس تصنیف و تالیف میں صرف کی اصول فقہ میں نور الانوار شرح المنار آپ کی زندہ یادگار ہے جس سے دنیا کا بچہ بچہ بخوبی واقف ہے کتاب آپ نے مدینہ میں قیام کے دوران صرف دو ماہ میں لکھی ہے۔